
 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Via A. di Sangiuliano, 257- 95131 Catania 

tel. 095 7307306/424/477 

 (e-mail: centrale.committenza@unict.it – protocollo@pec.unict.it) 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

Prot. n ______   del __________ 

 
 

 
AVVISO, AI SENSI DELL’ART. 66 DEL D. LGS. 36/2023 E SECONDO LE 

PREVISIONI DELL’ART. 50 COMMA 2-BIS, DI AVVIO DI UNA 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PROPEDEUTICA 

ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E), DEL D. LGS. 

36/2023 E SS.MM.II. PER L’INTERVENTO, SUDDIVISO IN QUATTRO (4) 

LOTTI, AVENTE AD OGGETTO: “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI 

APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE PER I LABORATORI DIDATTICI DEL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E BIOTECNOLOGICHE E PER I 

LABORATORI DI RICERCA DEL DIPARTIMENTO DI AGRICOLTURA, 

ALIMENTAZIONE E AMBIENTE, DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

CATANIA” 

 
La Dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza 

RENDE NOTO CHE  

Il presente Avviso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 66 in combinato disposto 

con l’art. 50, comma 2 bis del D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito, per brevità, 

“Codice”), è volto ad informare gli Operatori Economici degli appalti programmati 

da codesta Stazione Appaltante e dei relativi requisiti richiesti per la fornitura dei 

beni di cui trattasi da consegnare ed installare presso i laboratori didattici del 

Dipartimento Di Scienze Biomediche e Biotecnologiche e per i laboratori di ricerca 

del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, dell’Università degli 

Studi di Catania. 

La consultazione non determina aspettative o diritto alcuno e non rappresenta 

invito a proporre offerta né impegna a nessun titolo la Stazione Appaltante nei 

confronti degli operatori economici, restando altresì fermo che l’acquisizione 

oggetto della presente consultazione è subordinata all’apposita procedura che 

sarà espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. E del Codice, previa indizione di 



 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Via A. di Sangiuliano, 257- 95131 Catania 

tel. 095 7307306/424/477 

 (e-mail: centrale.committenza@unict.it – protocollo@pec.unict.it) 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

un Avviso di manifestazione di interesse attraverso il quale individuare gli O.E. da 

invitare, in un numero non inferiore a 5 qualora esistenti, a partecipare alla 

procedura negoziata senza bando, che verrà espletata sulla piattaforma 

telematica “Appalti & Contratti e -Procurement Ubuy”. 

L’intervento è denominato: fornitura ed installazione di apparecchiature 

scientifiche per i laboratori didattici del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Biotecnologiche e per i laboratori di ricerca del Dipartimento di Agricoltura, 

Alimentazione e Ambiente, dell’Università degli Studi di Catania, suddiviso in 

quattro (4) lotti.  

Il costo massimo atteso per l’acquisizione della fornitura, inclusi trasporto, 

installazione, collaudo, formazione ed oneri per la sicurezza, per ciascun Lotto è 

determinato come segue: 

- Lotto n. 1: fornitura di microscopi didattici e di ricerca, per l’importo a base 

d’asta di € 80.699,00 IVA esclusa, oltre ad € 415,00 IVA esclusa per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Lotto n. 2: fornitura di un sistema di acquisizione in fluorescenza compatto e 

un sistema Real Time PCR, per un importo a base d’asta di € 40.479,00 IVA 

esclusa oltre ad € 224,10 IVA esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- Lotto n. 3: fornitura di uno spettrometro UV-vis, per un importo a base d’asta 

di € 13.499,90 IVA esclusa, oltre € 182,60 IVA esclusa per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- Lotto n. 4: fornitura di cappe microbiologiche di classe II, per un importo a 

base d’asta di € 75.800,00 IVA esclusa, oltre € 415,00 IVA esclusa per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 



 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Via A. di Sangiuliano, 257- 95131 Catania 

tel. 095 7307306/424/477 

 (e-mail: centrale.committenza@unict.it – protocollo@pec.unict.it) 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

Si avverte e si specifica che il presente avviso, non costituisce invito a manifestare 

interesse, ma si configura come uno strumento atto a dare pubblicità e 

trasparenza all’azione amministrativa, così come richiesto dal Legislatore.  

Il RUP incaricato è l’Ing. Pierluigi Barbera, funzionario afferente a codesto Ateneo. 

L’Amministrazione, con determinazione dirigenziale Prot. n. 153878 del 

08.08.2025 e con la nota del RUP, prot. n. 218390 del 17.11.2025 ad 

integrazione della stessa, ha provveduto all'approvazione delle modalità di scelta 

del contraente e, a breve, disporrà la pubblicazione, ai sensi dell’art. 36 del 

Codice, dell'indagine di mercato finalizzata all'individuazione degli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura di cui trattasi. 

       La Dirigente 

        (Dott.ssa Elvira Cardillo) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AC/Ml 

 

 

 

 

 

Il presente avviso è pubblicato ai sensi del comma 2-bis all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii 

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1648

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
223714

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
26/11/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
03/12/25


		2025-11-25T14:41:08+0100
	ELVIRA CARDILLO




